
Правительство Республики Таджикистан 

Постановление 

О Плане мероприятий на 2026-2030 годы по реализации  
Национальной стратегии активизации роли женщин  

в Республике Таджикистан на 2021-2030 годы 

В соответствии со статьей 16 конституционного Закона Республики Таджикистан «О 
Правительстве Республики Таджикистан» Правительство Республики Таджикистан  
постановляет: 

1. Утвердить План мероприятий на 2026-2030 годы по реализации Национальной 
стратегии активизации роли женщин в Республике Таджикистан на 2021-2030 годы 
(прилагается). 

2. Министерствам и ведомствам, исполнительным органам государственной власти 
Горно-Бадахшанской автономной области, Согдийской, Хатлонской областей, города 
Душанбе, городов и районов принять меры по обеспечению выполнения Плана 
мероприятий в рамках предусмотренных средств государственного бюджета и за счет 
иных источников, не запрещённых законодательством Республики Таджикистан, и 
ежегодно до 15 января представлять информацию о результатах проделанной работы 
в Комитет по делам женщин и семьи при Правительстве Республики Таджикистан. 

3. Комитету по делам женщин и семьи при Правительстве Республики Таджикистан 
ежегодно до 10 февраля представлять в Правительство Республики Таджикистан 
информацию о выполнении Плана мероприятий на 2026-2030 годы по реализации 
Национальной стратегии активизации роли женщин в Республике Таджикистан на 
2021-2030 годы. 

 
 

Председатель 

Правительства Республики 

Таджикистан                                                  Эмомали Рахмон 

 

 г. Душанбе, от 25 декабря 2025 года №694 

http://mmih.tj/search/DownloadFile?filepath=148934


Утвержден 
постановлением Правительства 

Республики Таджикистан 
от 25 декабря 2025 года, №694 

  
 

План мероприятий 
на 2026-2030 годы по реализации Национальной стратегии 

активизация роли женщин в Республике Таджикистан на 2021-2030 годы 
 

№ Стратегические 
цели Мероприятия 

С
ро

к 
ис

по
лн

ен
ия

 
м

ер
оп

ри
ят

ий
 

(г
од

ы
) 

Всего 
финанси-
рование 
из всех 

источни-
ков 

Из государственного бюджета 

Исполнители 

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

от
 

па
рт

не
ро

в 
по

 
ра

зв
ит

ию
 

Ожидаемые 
результаты 2026 

год 
2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

1. ПОЛОЖЕНИЕ ЖЕНЩИН В ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОЙ ЖИЗНИ СТРАНЫ 

1 

Усиление 
деятельности 

государственных 
органов для 
проведения 

мониторинга и 
оценки 

реализации 
гендерной 
политики 

Республики 
Таджикистан 

1. Разработка 
методических 

рекомендаций по 
реализации 
механизма 

деятельности 
гендерных групп 

2026 20000 20000 - - - - 

Комитет по делам 
женщин и семьи, 

Министерство 
юстиции, 

Уполномоченный по 
правам человека 

- 

Разрабатывается  и 
утверждается 
пособие для 
реализации 
механизма 

деятельности 
гендерных групп в 
министерствах и 

ведомствах 
2. Организация 
тренингов для 

гендерных групп – 
сотрудников 

государственных 
органов (10 занятий 

по 20 человек) по 
процедуре 
проведения 

гендерного анализа 
(с привлечением 
национальных 

тренеров) 

2026-
2030 420000 60000 85000 10500

0 85000 85000 

Комитет по делам 
женщин и семьи, 
министерства и 

ведомства 

- 

Будут подготовлены 
базовые отчеты по 

проведению 
семинаров по 
процедурам 

гендерного анализа 
для 200 сотрудников 

государственных 
органов в год, всего 

1000 человек за 5 лет 



3. Разработка анкет 
для сбора 

официальных данных 
для оценки 
реализации 

гендерной политики 
(с привлечением 
национального 

эксперта) 

2026-
2030 75000 15000 15000 15000 15000 15000 Комитет по делам 

женщин и семьи - 

Подготавливаются 
ежегодно анкеты с 

целью сбора 
официальных данных 

для оценки 
реализации 

гендерной политики 
(с привлечением 
национального 

эксперта) 

4. Сбор и анализ 
гендерных данных от 

министерств, 
ведомств и 

исполнительных 
органов 

государственной 
власти (с 

привлечением 
национальных 

экспертов) 

2028 30000 - - - - - 

Комитет по делам 
женщин и семьи, 
министерства и 

ведомства 

30000 

Собирается и 
анализируется 
информация от 
министерств, 

комитетов, ведомств, 
служб, 

исполнительных 
органов 

государственной 
власти и результаты 

представляются в 
Правительство 

Республики 
Таджикистан 

 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Укрепление 
сотрудничества 

между 
государственн
ыми органами, 
международны

ми  и 
общественным

и 
организациями, 
деятельность 

которых 
непосредствен

но связана с 
защитой прав 

женщин и 

1. Проведение 
круглого стола по 

презентации Плана 
действий 

на 2026-2030 годы по 
реализации 

Национальной 
стратегии 

активизации роли 
женщин в 

Республике 
Таджикистан на 
2021-2030 годы 

2026 35000 35000 - - - - 

Комитет по делам 
женщин и семьи , 
министерства и 

ведомства 

- 

Будет проведен 
круглый стол, 

налажено 
сотрудничество 

между 
государственными 

органами, 
международными и 

общественными 
организациями, 
деятельность 

которых напрямую 
связана с защитой 

прав женщин и 
гендерного 
равенства 



 
 
 

гендерного 
равенства, в 

целях 
достижения 

целей 
Национальной 

стратегии 
активизации 

роли женщин в 
Республике 

Таджикистан на 
2021-2030 годы 

2. Отчет о 
реализации первого 

раунда Плана 
действий 

Национальной 
стратегии 

активизации роли 
женщин в 

Республике 
Таджикистан на 

2021-2030 годы и 
разработка на его 

основе совместных 
планов действий с 

неправительственны
ми организациями, 

связанных с 
сотрудничеством в 
реализации второго 

раунда Плана 
действий Стратегии 

2026 30000 10000 - - - - 

Комитет по делам 
женщин и семьи, 
министерства и 

ведомства 

20000 

Будет обсужден План 
действий 

Национальной 
стратегии по 

активизации роли 
женщин в 

Республике 
Таджикистан на 

2026-2030 годы и 
подписаны 

совместные планы 
дальнейшего 

сотрудничества по 
повышению статуса 

женщин в 
общественно-

политической жизни 
страны 

3 

 
Реализация 
механизмов 

государственн
ых гарантий 
обеспечения 
равных прав 

мужчин и 
женщин 
согласно 
Закону 

Республики 
Таджикистан 

«О 
государственн
ых гарантиях 
равных прав 

1. Гендерный анализ 
Закона Республики 

Таджикистан «О 
государственных 
гарантиях равных 

прав мужчин и 
женщин и равных 

возможностей для их 
реализации» 

экспертами с целью 
рассмотрения 

необходимости 
внесения изменений 

в закон (с 
привлечением 
национальных 

экспертов) 

2026 65000 - - - - - 

Комитет по делам 
женщин и семьи, 

Министерство 
юстиции, 

Национальный 
центр 

законодательства 
 

65000 

Будет проведен 
гендерный анализ 
Закона Республики 

Таджикистан «О 
государственных 
гарантиях равных 

прав мужчин и 
женщин и равных 

возможностей для их 
реализации» 



мужчин и 
женщин и 

равных 
возможностей 

для их 
реализации» 

 

2. Внесение 
изменений и 

дополнений в Закон 
Республики 

Таджикистан «О 
государственных 
гарантиях равных 

прав мужчин и 
женщин и равных 

возможностей для их 
реализации» 

2027 - - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

- - - 

Комитет по делам 
женщин и семьи, 

Министерство 
юстиции, 

Национальный 
центр 

законодательства 

- 

Будут внесены 
изменения и 

дополнения  в Закон 
Республики 

Таджикистан «О 
государственных 
гарантиях равных 

прав мужчин и 
женщин и равных 

возможностей для их 
реализации»   

3. Пропаганда Закона 
Республики 

Таджикистан «О 
государственных 
гарантиях равных 

прав мужчин и 
женщин и равных 

возможностей для их 
реализации» среди 

всех слоев общества 
посредством теле, 

радиопрограмм  

2027-
2030 360000 - - - - - 

Комитет по 
телевидению и 

радио, Комитет по 
делам женщин и 

семьи 
 
 

36000
0 

Осуществляется 
пропаганда Закона 

Республики 
Таджикистан «О 
государственных 
гарантиях равных 

прав мужчин и 
женщин и равных 

возможностей для их 
реализации» 

посредством средств 
массовой 

информации, ряда 
телевизионных 

программ, 
количество встреч с 
общественностью по 

вопросам закона 



4. Разработка плана 
реализации 
механизмов 

государственных 
гарантий по 

обеспечению 
равенства мужчин и 

женщин (с 
привлечением 
национального 

эксперта) в 
соответствии с 

положениями Закона 
Республики 

Таджикистан «О 
государственных 
гарантиях равных 

прав мужчин и 
женщин и равных 

возможностях для их 
реализации» 

2026-
2030 10000 10000 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Комитет по делам 
женщин и семьи 

 
- 

Разрабатывается  и 
утверждается план 

реализации 
механизмов 

государственных 
гарантий по 

обеспечению равных 
прав мужчин и 

женщин в 
соответствии с 

положениями Закона 
Республики 

Таджикистан «О 
государственных 
гарантиях равных 

прав мужчин и 
женщин и равных 

возможностях для их 
реализации» 

4 

Непрерывный 
анализ 

занятости 
выпускниц 

учреждений 
высшего 

профессиональ
-ного 

образования, 
обучавшихся 

по 
президентской 

квоте 

1. Организация 
единой базы данных 
выпускников высших 
профессиональных 
учебных заведений, 

обучавшихся по 
президентской квоте 

2026-
2030 - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Министерство 
образования и 

науки, Агентство по 
статистике, 
Агентство 

государственной 
службы, местные 
исполнительные 

органы 
государственной 

власти, Комитет по 
делам женщин и 

семьи 

- 

Готовится список 
всех женщин и 

девушек, получивших 
высшее 

профессиональное 
образование в 

течение 2026-2030 
годов по 

президентской квоте 



2. Организация 
единой базы данных 
о трудоустройстве 

девушек, получивших 
высшее образование 

согласно 
президентской квоте 

2026-
2030 - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Агентство 
государственной 

службы, 
Министерство 
образования и 

науки, Агентство по 
статистике, 

местные 
исполнительные 

органы 
государственной 

власти, Комитет по 
делам женщин и 

семьи 

 
 
- 

Готовится полная 
информация о 
рабочих местах 

девушек, получивших 
высшее 

профессиональное 
образование по 

президентской квоте 
в 2026-2030 годах 

3. Обеспечить 
рабочими местами 

девушек, получивших 
высшее образование 

согласно 
президентской квоте, 
на государственной 
службе и в других 
государственных 
учреждениях по 

месту жительства, в 
регионах и 

отдаленных селах 
(где наблюдается 
нехватка кадров) 

2026-
2030 - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Агентство 
государственной 
службы, местные 
исполнительные 

органы 
государственной 

власти, Комитет по 
делам женщин и 

семьи 

- 

Обеспечиваются 
постоянным 

рабочими местами 
девушки, получивши 

высшее 
профессиональное 

образование по 
президентской квоте 

и не имевшие 
постоянного места 

работы. 
Ежегодная 

информация от 
Агентства 

государственной 
службы передается в 

Комитет по делам 
женщин и семьи 

5 

Организация 
единой базы 

кадров за счет 
талантливых 

женщин и 
девушек 
страны 

1. Создание единой 
базы данных при 

Комитете по делам 
женщин и семьи (с 

привлечением 
программиста) для 

информации о 
женщинах и 
девушках, 

работающих в 
различных 

государственных 

2026-
2030 325000 45000 65000 65000 85000 65000 Комитет по делам 

женщин и семьи - 

Будет создана 
единая база данных 

информации о 
женщинах и 
девушках, 

работающих в 
различных 

государственных 
органах и 

организациях при 
Комитете по делам 

женщин и семьи 



органах и 
организациях 

2. Сбор и обработка 
данных о 

талантливых 
женщинах и 
девушках, 

работающих в 
различных 

государственных 
органах и 

организациях, для 
включения в список 
кадрового ресурса 

 
2026-
2030 

- 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Комитет по делам 
женщин и семьи, 
министерства и 

ведомства, местные 
исполнительные 

органы 
государственной 

власти 

- 

Информация о 
талантливых 
женщинах и 
девушках, 

работающих в 
различных 

государственных 
органах и 

организациях, будет 
внесена в единую 

базу данных 

6 

Повышение 
гендерной 

чувствительнос
ти сотрудников 

всех ветвей 
власти 

1. Организация  в 
учреждениях 

высшего 
профессионального 

образования 
республики уроков и 

учебных темы по 
подготовке 

специалистов со 
знаниями по 

гендерным вопросам 

2026-
2030 - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Министерство 
образования и 

науки 
- 

Организуются 
занятия в высших 

учебных заведениях 
республики по 

подготовке 
специалистов, 
обладающих 
знаниями по 

гендерным вопросам 

2. Организация  в 
Академии 

государственного 
управления уроков и 
обучающих тем для 
повышения знаний 
государственных 

служащих по 
гендерным вопросам 

(за 1 год на 200 
человек) 

2026-
2030 - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Агенство 
государственной 

службы, 
Академия 

государственного 
управления, 

Комитет по делам 
женщин и семьи 

- 

Организуются и 
проводятся занятия и 

учебные темы для 
200 человек в 

Академии 
государственного 

управления в целях 
повышения знаний 
государственных 

служащих по 
гендерным вопросам  



3. Продолжение 
опыта обучения и 

продвижения 
женщин-лидеров 

через обучение на 
курсах женщин-

лидеров и других 
механизмах обучения 

2026-
2030 - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Агенство 
государственной 

службы, 
Академия 

государственного 
управления, 

Комитет по делам 
женщин и семьи 

- 

Будет продолжаться 
обучение и 

продвижение 
женщин-лидеров 

посредством 
обучения в школах 
лидерства и других 
образовательных 

механизмах 
4. Организация 

информационного 
обеспечения 

политики гендерного 
равенства, 

непредвзятое 
освещение женских и 
мужских проблем в 
средствах массовой 

информации и 
поощрение 

положительного 
статуса успешных 

женщин (1 
телевизионная 

программа в 1 месяц) 

2026-
2030 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Комитет по 
телевидению и 

радио 
 

- 

Ежегодно зрителям 
предлагаются 12 
телевизионных 

программ с целью 
организации 

информационного 
обеспечения 

политики гендерного 
равенства 

5. Организация 
пояснительных 
видеороликов о 

гендерном равенстве 
во всех сферах 

2026-
2030 100000 20000 20000 20000 20000 20000 Комитет по делам 

женщин и семьи - 

Будет увеличено 
количество 

видеороликов о 
гендерном равенстве 
в социальных сетях  

7 

Поддержка 
деятельности 

женских 
общественных 
организаций 

1. Разработка 
совместных 

грантовых проектов 
по реализации 
рекомендаций 

соответствующих 
структур ООН, 
связанных с 

обеспечением прав и 
свобод женщин и 

гендерного 
равенства 

2026-
2030 515000 55000 85000 10500

0 
12000

0 
15000

0 

Комитет по делам 
женщин и семьи, 
общественные 
организации 

 
 
 
 
 
- 

В 2026 году с 5 
организациями, 
в 2027 году с 6 
организациями, 

2028 с 7 
организациями, 

2029 год с 8 
организациями, 

в 2030 году будут 
реализованы 

совместные проекты 
с 10 общественными 

организациями в 
целях реализации 



рекомендаций 
соответствующих 

структур ООН, 
связанных с 

обеспечением прав и 
свобод женщин и 

гендерного 
равенства (через 5 
лет 36 организаций 
получат поддержку 

из государственного 
бюджета в этом 
направлении) 

2. АКТИВИЗАЦИЯ ЗАНЯТОСТИ ЖЕНЩИН И ИХ РОЛЬ НА РЫНКЕ ТРУДА 

8 

Разработка 
законодательн

ых актов 
Республики 

Таджикистан, в 
целях внесения 

изменений и 
дополнений, 
связанных со 

стимулировани
ем 

работодателя 
при приеме на 
работу граждан 

с семейными 
обязанностями 

(например, 
освобождение 
учреждений и 

предприятий от 
уплаты 

определенной 
доли 

подоходного 
налога, других 

1. Создание рабочей 
группы по внесению 

изменений в 
Трудовой кодекс, 
Закон Республики 
Таджикистан «О 
государственной 
службе» и другие 

законы 

2026-
2028 65000 25000 20000 20000 - - 

Комитет по делам 
женщин и семьи, 

Министерство 
труда, миграции и 

занятости 
населения, 

Министерство 
юстиции, 

Национальный 
центр 

законодательства, 
Агенство 

государственной 
службы, 

Уполномоченный по 
правам человека, 
министерства и 

ведомства 

- 

Будет создана 
рабочая группа при 
Комитете по делам 

женщин и семьи для 
внесения изменений 

и дополнений в 
Трудовой кодекс, 
Закон Республики 
Таджикистан «О 
государственной 
службе» и другие 

законы 

2. Рабочая группа 
представит 

предложения по 
внесению изменений 

и дополнений в 
действующее 

законодательство 

2027 - - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

- - - 

Комитет по делам 
женщин и семьи, 

Министерство 
юистиции, 

Уполномоченный по 
правам человека 

- 

Подготавливаются   
предложения по 

внесению изменений 
и дополнений в 
действующее 

законодательство 



видов налогов 
или других 

видов 
стимулировани

я) 

3. Разработка 
механизмов защиты 
прав работников при 

гендерных 
ограничениях на 
рабочем месте (с 

привлечением 
эксперта) 

2027 35000 - - - - - 

Министерство 
труда, миграции и 

занятости 
населения, 

Министерство 
юстиции, 

Комитет по делам 
женщин и семьи, 

Уполномоченный по 
правам человека 

35000 

Будут внедрены 
механизмы защиты 

прав работников при 
гендерных 

ограничениях на 
рабочем месте в 

законодательство (с 
привлечением 

эксперта) 

4. Разработка 
проектов правовых 
актов по внесению 

изменений и 
дополнений в 
действующее 

законодательство в 
целях 

стимулирования 
работодателя к 

приему на работу 
граждан с 

семейными 
обязанностями 

(например, 
освобождение 
учреждений и 

предприятий от 
уплаты 

определенной доли 
подоходного налога, 
других видов налогов 

или иных видов 
льгот) 

2028 90000 - - - - - 

Министерство 
труда, миграции и 

занятости 
населения, 

Министерство 
юстиции, 

Комитет по делам 
женщин и семьи, 

Налоговый комитет, 
Уполномоченный по 

правам человека 

90000 

Повысится за счет 
принятия новых норм 
вовлечение женщин 

в труд 

9 

Повышение 
квалификации 
женщин с точки 
зрения доступа 
к современным 

технологиям 

1. Организация 
обучающих курсов 

для женщин и 
девушек в регионах 

для повышения 
навыков работы с 

современными 
технологиями и 

оборудованием в 25 
городах и районах 

2026-
2030 248600 25000 55900 55900 55900 55900 

Комитет по делам 
женщин и семьи, 

Агентство 
инноваций и 
цифровых 

технологий, 
местные 

исполнительные 
органы 

государственной 

 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 

Ежегодно проводятся 
обучающие курсы 
для 260 женщин и 

девушек по 
совершенствованию 

навыков работы с 
использованием 

современных 
технологий. За пять 
лет будет охвачено 



Хатлонской области, 
18 городах и районах 
Согдийской области, 
городе Душанбе, 8 
городах и районах 

ГБАО, 
13 РРП. В каждом 
городе и районе по 

10 человек в год 

власти 3300 человек 

1
0 

Повышение 
грамотности и 
квалификации 

женщин 

1. Организация 
курсов повышения 

квалификации и 
краткосрочной 
переподготовки 

женщин для женщин, 
в том числе женщин 

с ограниченными 
физическими 

возможностями, 
переподготовки по 
квалификациям, 

востребованным на 
рынке труда (по 20 
человек в каждом 
городе и районе) 

2026-
2030 - - - - - - 

Министерство 
труда, миграции и 

занятости 
населения, местные 

исполнительные 
органы 

государственной 
власти 

- 

Для женщин 
организуются 

краткосрочные курсы 
повышения 

квалификации и 
краткосрочное 

трудоустройство. По 
20 человек в каждом 
городе и районе за 5 
лет обучаются 1380 
человек ежегодно по 

квалификациям, 
востребованным на 

рынке труда 

2. Обучение женщин 
использованию 

сельскохозяйственно
й техники, что 

приведет к 
высвобождению 

трудовых ресурсов и 
увеличению доходов 
женщин-фермеров 

руководителей 

2026-
2030 145000 25000 25000 35000 35000 25000 

Комитет по делам 
женщин и семьи, 

Министерство 
сельского 
хозяйства, 
местные 

исполнительные 
органы 

государственной 
власти 

- 

Женщины знакомятся 
и используют 

сельскохозяйственны
е методы и технику, 

которые увеличивают 
доходы женщин-

фермеров 
руководителей 



3. Повышение 
статистической 

точности и анализа 
оценки и развития 

перспектив занятости 
населения с учетом 
гендерных аспектов. 

Проведение 
специального 

исследования по 
определению причин 

неравенства в 
различных сферах 

экономики 

2027 34000 - 34000 - - - 

Комитет по делам 
женщин и семьи, 

Агенство по 
статистике, 

министерства и 
ведомства 

- 

Совершенствуется 
статистическая база 
данных, проводится 

анализ оценки и 
разработки 
перспектив 

состояния занятости 
населения с учетом 
гендерных аспектов. 

Причины 
неравенства 

определяются в 
различных сферах 

экономики 
4. Организация 
учебных курсов 

профессионального 
образования, 

переподготовки, 
повышения 

квалификации 
женщин после 

возвращения на 
работу из отпуска по 

беременности и 
родам и уходу за 

ребенком в учебных 
центрах при 

министерствах, 
комитетах и других 
государственных 

органах и ведомствах 

2026-
2030 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Агенство 
государственной 

службы, 
Академия 

государственного 
управления, 

министерства и 
ведомства, 

местные 
исполнительные 

органы 
государственной 

власти, Комитет по 
делам женщин и 

семьи 

 
 
 
 
- 

Все женщины 
регулярно проходят 

повышение 
квалификации при 
выходе на работу 
после отпуска по 
беременности и 
родам и уходу за 

ребенком 

5. Усиление 
постоянного 

мониторинга и 
продвижение 
статистики о 

положении женщин 
на рынке труда 

2027 - - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

- - - 

Министерство 
труда, миграции и 

занятости 
населения 

- 

Будет создано в 
Министерстве труда, 

миграции и  
занятости населения 

единое 
подразделение по 

мониторингу 
положения женщин 

на рынке труда 
3. ПОДДЕРЖКА РАЗВИТИЯ ЖЕНСКОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

1
1 

Повышение 
культуры и 

1. Активизация 
механизма 

2026-
2027 50000 25000 25000 - - - Комитет по делам 

женщин и семьи, 
 
- 

Активизирован 
механизм 



грамотности 
предпринимате

льства на 
национальном 
уровне, в том 
числе среди 

женщин, 
увеличение 
количества 

бизнес-
инкубаторов, 
технопарков, 
форумов и 
тренингов 

реализации 
нормативных 

правовых актов в 
сфере 

предпринимательств
а и Программы 

государственной 
поддержки и 

развития частного 
сектора в Республике 

Таджикистан на 
2023-2027 годы 

Государственный 
комитет по 

инвестициям и 
управлению 

государственным 
имуществом 

реализации 
нормативных 

правовых актов в 
сфере 

предпринимательств
а, и в ходе 
реализации 
Программы 

государственной 
поддержки и 

развития частного 
сектора в Республике 

Таджикистан на 
2023-2027 годы будет 

охвачено большое 
количество женщин и 

девушек 

2. Увеличение 
количества и 

улучшение качества 
тренингов для 

повышения 
грамотности женщин 

в сфере 
предпринимательств

а 

2026-
2030 450000 - - - - - 

Государственный 
комитет по 

инвестициям и 
управлению 

государственным 
имуществом 

 
45000

0 

Будет увеличено 
количество женщин, 

с которыми 
проводятся тренинги 

Государственным 
комитетом по 

инвестициям и 
управлению 

государственным 
имуществом, уровень 

и качество их 
грамотности 

3. Активация 
механизмов 

привлечения женщин 
к 

предпринимательств
у и поддержки 

развития их вновь 
созданных 

предприятий 

2026-
2030 - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Государственный 
комитет по 

инвестициям и 
управлению 

государственным 
имуществом, 

Комитет по делам 
женщин и семьи 

- 

Создан и 
активизирован 

механизм 
привлечения женщин 

к 
предпринимательств

у 



4. Способы 
использования 
мотивационных 

методов для 
привлечения 

большего количества 
девушек и женщин к 

изучению 
технических 
профессий 

2027-
2030 - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Министерство 
образования и 

науки, 
Министерство 

промышленности и 
новых технологий, 

Министерство 
сельского 

хозяйства, Комитет 
по архитектуре и 
строительству, 

Государственный 
комитет по 

инвестициям и 
управлению 

государственным 
имуществом, 
Агентство по 
статистике, 
Агентство 

инноваций и 
цифровых 
технологий 

- 

За счет создания 
квот и 

дополнительных 
баллов будет 

увеличено 
вовлечение женщин 

и девушек в 
обучение 

техническим 
профессиям 

5. Развитие женской 
занятости в сфере 

сельского хозяйства, 
в том числе в сфере 

переработки 
сельскохозяйственно

й продукции 

2026-
2030 - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 Местные 
исполнительные 

органы 
государственной 

власти 

- 

Женщины, занятые в 
сельском хозяйстве, 
получают поддержку 

со стороны 
Министерства 

сельского хозяйства, 
принимаются меры 

по увеличению числа 
женщин-

руководителей 
фермерских хозяйств 

4. ВОПРОСЫ ПОВЫШЕНИЯ УРОВНЯ ЖЕНСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ 



1
2 

Повышение 
уровня охвата 

девочек и 
женщин в 

сфере 
образования 

1. Организация 
круглого стола в 

целях обеспечения 
сотрудничества 

соответствующих 
структур и 

гражданского 
общества в 

формировании, 
реализации и 

контроле повышения 
уровня женского 

образования 

2026 18000 18000 - - - - 

Комитет по делам 
женщин и семьи, 

Министерство 
образования и 

науки, 
Академия 

государственного 
управления, 

Уполномоченный по 
правам человека 

- 

Сотрудничество 
соответствующих 

структур и 
гражданского 

общества 
осуществляется в 

целях 
формирования, 
реализации и 

контроля повышения 
уровня женского 

образования 

2. Усиление 
возможностей в 

сфере образования в 
направлении 
обеспечения 

реального 
гендерного 
равенства 

2028-
2030 - - - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Министерство 
образования и 

науки, 
Министерство 

финансов, 
Уполномоченный по 

правам человека, 
Комитет по делам 
женщин и семьи 

- 

В Министерстве 
образования и науки 

будет создано 
отдельное 

структурное 
подразделение для 

контроля за 
обеспечением 

реального 
гендерного 
равенства 

3. Организация 
экспертной группы по 

внедрению 
гендерных элементов 

в учебно-
методические 

материалы 
образовательных 

учреждений, 
проведение 

экспертизы учебно-
методических 
материалов и 

разработка 
предложений по их 

включению 

2029 - - - - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

- 

Министерство 
образования и 

науки, 
Уполномоченный по 

правам человека, 
Министерство 

юстиции, 
Национальный 

центр 
законодательства, 
Комитет по делам 
женщин и семьи 

 
- 

При Министерстве 
образования и науки 
создана экспертная 

группа по внедрению 
гендерных элементов 

в учебно-
методические 

материалы 
образовательных 

учреждений, 
результаты 

экспертизы и 
предложения 

рабочей группы 
будут представлены 

в Правительство 
Республики 

Таджикистан 



4. Проведение 
информационно-
просветительской 

работы о важности и 
необходимости 

женского 
образования с 
привлечением 

средств массовой 
информации, 
религиозных и 
общественных 
организаций 

2026-
2030 - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Комитет по 
телевидению и 

радио,  
Министерство 
образования и 

науки, Комитет по 
делам женщин и 

семьи, 
Комитет по религии, 

упорядочению 
торжеств и 
обрядов, 

общественные 
организации 

- 

Еженедельные 
передачи о важности 

женского 
образования с 
привлечением 
религиозных и 
общественных 
организаций 

транслируются на 
различных 

телеканалах 

5. Увеличение квоты 
Президента 
Республики 

Таджикистан на 
получение высшего 

образования 
девушками в 

отдаленных районах 

2027 - - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

- - - 

Министерство 
экономического 

развития и 
торговли, 

Министерство 
образования и 

науки 

- 

Будет увеличено 
количество квот для 

девушек из 
отдаленных районов 

6. Продолжать 
развивать 
механизмы 
бесплатного 
обучения для 
девочек, не 

получивших вовремя 
среднее образование 

2026-
2027 - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

- - - 

Министерство 
экономического 

развития и 
торговли, 

Министерство 
образования и 

науки 

- 

Будут организованы 
механизмы 
бесплатного 
обучения для 
девочек, не 

получивших вовремя 
среднее образование 

5. ЖЕНЩИНЫ И ЗДОРОВЬЕ 

1
3 

Повышение 
уровня 

образования 
женщин, 
усиление 

потенциала 
сектора 

здравоохранен
ия для 

обеспечения 
реального 
доступа 

женщин к 

1. Проведение 
круглого стола в 
целях запуска и 

реализации 
скоординированной 

деятельности 
органов 

государственной 
власти всех уровней, 

общественных и 
международных 

организаций, 
благотворительных 

2026 40000 40000 - - - - 

Комитет по делам 
женщин и семьи, 

Министерство 
здравоохранения и 
социальной защиты 

населения, 
министерства и 

ведомства, 
местные 

исполнительные 
органы 

государственной 
власти, 

- 

Будет налаживаться  
координация органов 

государственной 
власти всех уровней, 

общественных и 
международных 

организаций, 
благотворительных 

организаций для 
проведения 

информационной 
деятельности по 

направлению 

https://egov.tj/site/kumitaidin
https://egov.tj/site/kumitaidin
https://egov.tj/site/kumitaidin
https://egov.tj/site/kumitaidin


медицинским 
услугам 

организаций по 
проведению 

информационных 
мероприятий по 

направлению 
поддержки 

здравоохранения, 
итогов ситуации и 

реализации 
программ в области 
здоровья женщин и 

матерей 

общественные 
организации 

поддержки 
здравоохранения, 

результатов 
ситуации и 
реализации 

программ в области 
здоровья женщин и 

матерей 

2. Улучшение 
кадрового 

обеспечения в сфере 
медицины и 
оснащение 

медицинских 
учреждений, 

особенно в сельской 
местности, 

современным 
медицинским 

оборудованием с 
использованием 

стимулирующих мер 

2028-
2030 - - - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Министерство 
здравоохранения и 
социальной защиты 
населения, местные 

исполнительные 
органы 

государственной 
власти 

 

- 

Молодые врачи 
привлекаются к 

работе в сельской 
местности с 

использованием 
таких стимулов, как 

предоставление 
земли при дворе, 

средств на 
строительство жилых 

домов, средств на 
содержание 

домашних животных 
и т.д., и для них 
организуются 
современные 
условия труда 

3. Разработка и 
системный анализ 

базы данных 
медицинской 

статистики с учетом 
ее гендерных 

аспектов 

2027 - - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 
- - - 

Министерство 
здравоохранения и 
социальной защиты 

населения 

- 

Разрабатывается 
база данных 
медицинской 

статистики с учетом 
ее гендерных 

аспектов 

6. РАЗВИТИЕ ПОНИМАНИЯ НЕОБХОДИМОСТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАВНЫХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ В ОБЩЕСТВЕ 



1
4 

Формирование 
общественного 

сознания и 
поведения на 

основе 
принципа 

равенства прав 
и 

возможностей 
женщин и 
мужчин, 

продвижение 
гендерного 
равенства, 
устранение 
гендерных 

стереотипов о 
роли женщины 
и мужчины в 
обществе и 

семье 

1. Проведение 
круглого стола по 

организации рабочей 
группы по 

совершенствованию 
действующего 

законодательства в 
направлении 
устранения 
гендерных 

стереотипов 
(здравоохранительно

е направление) 

2026-
2030 128000 38000 - - - - 

Комитет по делам 
женщин и семьи, 

Министерство 
здравоохранения и 
социальной защиты 

населения, 
Министерство 

юстиции, 
Министерство 

внутренних дел, 
Министерство 

труда, миграции и 
занятости 

населения, 
Национальный 

центр 
законодательства 

90000 

Будет 
усовершенствовано 

действующее 
законодательство в 

направлении 
искоренения 
гендерных 

стереотипов 

2. Увеличение 
публикаций и 

освещения вопросов 
гендерного 
равенства в 

средствах массовой 
информации, радио, 

телевидении и 
электронных СМИ с 
целью повышения 
осведомленности 
общественности о 

вопросах гендерного 
равенства и 

гендерной политике 
государства 

2027 - - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

- - - 

Комитет по 
телевидению и 

радио, 
Министерство 

здравоохранения и 
социальной зищиты 
населения, Комитет 
по делам женщин и 

семьи 

- 

На телевидении, 
радио и в других 

СМИ с каждым годом 
по сравнению с 

предыдущим годом 
увеличивается 

количество 
публикаций программ 
и статей по вопросам 

гендерного 
равенства. По 

данному вопросу 
Комитет телевидения 

и радио ежегодно 
представляет 
письменную 

информацию в 
Комитет по делам 
женщин и семьи 

7. ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ НАСИЛИЯ В ОТНОШЕНИИ ЖЕНЩИН 

1
5 

Обеспечение 
реализации 

Закона 
Республики 

Таджикистан 
«О 

предотвращени

1. Укрепление 
сотрудничества 

органов 
государственной 

власти, социальных 
институтов и 

общественных 

2026-
2030 40000 8000 8000 8000 8000 8000 

Комитет по делам 
женщин и семьи, 

Министерство 
здровоохранения и 
социальной защиты 

населения, 
Министерство 

 
 
 
 
- 

Будет укреплятся  
сотрудничество 

между 
государственными 

структурами, 
социальными 
институтами и 



и домашнего 
насилия» и 

государственн
ых программ по 
предотвращени

ю домашнего 
насилия и 

совершенствов
а-ние 

институционал
ьного 

механизма 
реализации 

Закона 
Республики 

Таджикистан 
«О 

предотвращени
и домашнего 
насилия» в 

направлении 
поддержки 

жертв насилия 

организаций в сфере 
предотвращения и 

искоренения 
гендерного насилия 

внутренних дел, 
Министрество 

труда, миграции и 
занятости 

населения, 
министерства и 

ведомства, 
местные 

исполнительные 
органы 

государственной 
власти, 

общественные 
организации 

общественными 
организациями в 

сфере 
предотвращения и 

пресечения 
гендерного насилия 

2. Обеспечение 
специализированной 

подготовки 
сотрудников 

правоохранительных 
органов, 

здравоохранения и 
социальных служб по 

оказанию помощи, 
реабилитации и 

других социальных 
услуг жертвам 

насилия; (с 
привлечением 

экспертов) 

2026-
2030 186900 13200 19300 19300 19300 19300 

Комитет по делам 
женщин и семьи, 

Министрество 
здравоохранения и 
социальной защиты 

населения, 
Министерство 

внутренних дел, 
Верховный Суд, 

Генеральная 
прокуратура, 

Министрество 
труда, миграции и 

занятости 
населения, местные 

исполнительные 
органы 

государственной 
власти, 

общественные 
организации 

96500 

Будет проводится 
специализированная 

подготовка 
сотрудников 

правоохранительных 
органов, 

здравоохранения и 
социальных служб по 

оказанию помощи, 
реабилитации и 

других социальных 
услуг жертвам 

насилия, 
ежегодно минимум 1 
обучающий семинар 



3. Проведение 
информационных, 
образовательных и 
просветительских 
мероприятий по 

изменению 
суеверных 

представлений о 
признании 

превосходства 
мужчин над 
женщинами 

2027-
2030 - - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Комитет по 
телевидению и 

радио, Комитет по 
религии, 

регулированию 
торжеств и 
обрядов, 

Комитет по делам 
женщин и семьи 

- 

Увеличится 
количество 

информативных, 
просветительских и 

воспитательных 
мероприятий по 

изменению 
суеверных 

представлений о 
признании 

превосходства 
мужчин над 
женщинами 

4. Поддержка, 
разработка и 

внедрение рекламы и 
социальных 

видеороликов, других 
методов 

привлечения средств 
массовой 

информации к 
рекламе и 

пропаганде жизни 
без насилия 

2026-
2030 400000 - - - - - 

Комитет по 
телевидению и 

радио, 
общественные 
организации 

40000
0 

Будет обеспечена 
поддержка, 

разработка и 
внедрение рекламы и 

социальных 
видеороликов, других 

методов 
привлечения средств 

массовой 
информации к 
пропаганде и 

пропаганде жизни 
без насилия 

5. Проведение 
информационных 
мероприятий «16 

дней против насилия 
в отношении 

женщин» 

2026-
2030 64000 12800 12800 12800 12800 12800 

Комитет по делам 
женщин и семьи, 

Уполномоченный по 
правам человека, 
министерства и 

ведомства, 
общественные 
организации 

 
- 

Будет проводятся 
информационные 

мероприятия 
ежегодно в рамках 
16-дневной акции 
против насилия в 

отношении женщин  

8.ФАКТОРЫ СТАБИЛЬНОСТИ СЕМЬИ 

https://egov.tj/site/kumitaidin
https://egov.tj/site/kumitaidin
https://egov.tj/site/kumitaidin
https://egov.tj/site/kumitaidin
https://egov.tj/site/kumitaidin


1
6 

 
Укрепление 

семьи и 
семейно-
брачных 

отношений 
путем 

повышения 
статуса и 

статуса семьи, 
пропаганды и 
поощрения 

национальных 
семейных 
ценностей, 
достижения 
гендерного 
равенства в 
семейных 

отношениях 

1. Создание основы 
регулирования 

вопроса социальной 
поддержки семей с 
детьми, в том числе 

многодетных 

2026-
2028 - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

- - 

Министерство 
здравоохранения и 
социальной защиты 

населения, 
Министерство 

юстиции 
Министерство 

труда, миграции и 
занятости 

населения, 
министерства и 

ведомства, 
общественные 
организации 

- 

Будет принята 
госпрограмма по 

социальной 
поддержке 

многодетных семей 

2. Разработка 
государственной 

программы 
поддержки одиноких 

матерей с 
маленькими детьми 

2027-
2030 180000 - 45000 45000 45000 45000 

Комитет по делам 
женщин и семьи 
Министерство 

юстиции, 
Министерство 

экономического 
развития и 
торговли, 

Министерство 
труда, миграции и 

занятости 
населения, 

Министерство 
здравоохранения и 
социальной защиты 

населения, 
министерства и 

ведомства, местные 
исполнительные 

органы 
государственной 

власти, 
общественные 
организации 

 
 
- 

Будет принята новая 
госпрограмма 

поддержки одиноких 
матерей с 

маленькими детьми 



3. Организация 
широкомасштабной 

рекламно-
пропагандистской 
деятельности и 

разъяснение 
необходимости 
прохождения 

государственной 
регистрации брака 

2026-
2030 - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

  
Министрество 

юстиции, 
Комитет по делам 
женщин и семьи 

 
 
 
- 

Будет увеличиватся 
количество 

мероприятий по 
обнародованию 

государственного 
реестра браков 

4. Организация 
информационных 

мероприятий среди 
населения о 
негативных 

последствиях ранних 
браков и 

многоженства, 
возрождении лучших 
семейных традиций 

национальной 
культуры, которые 
служат укреплению 

духовно-
нравственных основ 

брака и семьи 

2026 - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

- - - - 

Комитет по религии, 
упорядочению 

торжеств и 
обрядов, Комитет 

по делам женщин и 
семьи, 

Министерство 
юстиции 

 
 
 
 
- 

Будет увеличиваться 
количество 

информационных 
мероприятий, 
посвященных 
негативным 

последствиям ранних 
браков и 

многоженства, 
возрождению лучших 
семейных традиций 

национальной 
культуры, которые 
служат укреплению 

духовно-
нравственных основ 

брака и семьи 
5. Организация 

программ и передач 
на радио, 

телевидении и других 
средствах массовой 

информации с 
привлечением 

специалистов по 
тематике семейных 
отношений и брака, 

создание 
образовательных 

короткометражных 
фильмов по 
гендерным и 

семейным вопросам 

2026 - 

Н
е 

тр
еб

уе
т 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
х 

вл
ож

ен
ий

 

- - - - 

Комитет по 
телевидению и 

радио, 
Министерство 

юстиции, Комитет 
по религии, 

упорядочению 
торжеств и 
обрядов, 

Комитет по делам 
женщин и семьи 

 
 
 
- 

Будет увеличено 
количество программ 
и передач на радио, 

телевидении и других 
СМИ на темы 

семейных отношений 
и брака, 

производство 
коротко-метражных 
образовательных 

фильмов по 
гендерным и 

семейным вопросам 

https://egov.tj/site/kumitaidin
https://egov.tj/site/kumitaidin
https://egov.tj/site/kumitaidin
https://egov.tj/site/kumitaidin
https://egov.tj/site/kumitaidin
https://egov.tj/site/kumitaidin
https://egov.tj/site/kumitaidin
https://egov.tj/site/kumitaidin
https://egov.tj/site/kumitaidin


 Всего  4 159 
500 

50000
0 

51500
0 

50600
0 

50100
0 

50100
0  1636500  

 


	от 25 декабря 2025 года, №694

